



Prezydent
Miasta Białegostoku

Białystok, 21 października 2022 r.



**Pan
Maciej Biernacki
Radny Rady Miasta Białystok**

Odpowiadając na interpelację w sprawie ilości energii wyprodukowanej w 2022 roku, spodziewanych zysków spół „LECH” z tytułu odsprzedaży energii oraz wypłaty dywidendy, uprzejmie informuję co następuje.

Zadaniem PUHP „LECH” Sp. z o.o. w Białymstoku (zwaną dalej Spółką) jest wykonywanie zadań Gminy Białystok w celu zaspokojenia zbiorowych potrzeb mieszkańców z zakresu zagospodarowania odpadów komunalnych, w tym ich odzysku i unieszkodliwiania oraz utrzymania czystości i porządku na terenie miasta Białystok jak i Gmin, które podpisały Porozumienia międzygminne. Spółka „LECH” realizuje zadania wchodzące w zakres „Zintegrowanego systemu gospodarki odpadami dla aglomeracji białostockiej”. Celem prowadzonej przez Spółkę działalności nie jest wytwarzanie energii elektrycznej, jest to działalność dodatkowa towarzysząca termicznemu przekształcaniu odpadów. Spółka realizuje sprzedaż energii elektrycznej w sposób rynkowy co przekłada się na możliwość utrzymania niskiej ceny za przyjęcie odpadów do zagospodarowania, co w bezpośredni sposób wpływa na wysokość opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, jaką wnoszą właściciele nieruchomości na terenie Miasta Białystok. Podkreślić należy, że dzięki temu ZUOK w Białymstoku stosuje jedną z najniższych opłat na bramie za przyjęcie zmieszanych odpadów komunalnych w województwie podlaskim, a niektóre działające w regionie instalacje pobierają opłaty o ponad 200 zł/Mg wyższe, niż białostocka spalarnia. Odnosząc się do pytań:

W okresie styczeń-wrzesień 2022 r. ZUOK w Białymstoku wyprodukował i wprowadził do sieci 34 246,659 MWh energii elektrycznej. Przewidywana produkcja netto w 2022 r. to ok. 45 500 MWh.

Spodziewany przychód z tytułu sprzedaży energii elektrycznej w 2022 r. to ok. 36 mln. zł. W przypadku Spółki „LECH” rozpatrywanie zysku z poszczególnych kategorii **działalności nie jest w żaden sposób uzasadnione**. Należy również mieć na uwadze, że wynik Spółki zawiera pozycję „Rozliczenie dotacji”, która jest stricte zapisem księgowym związanym z projektami dofinansowanymi przez UE i nie generuje realnych środków pieniężnych w danym okresie. Uwzględniając powyższe, w 2022 roku Spółka „LECH” planuje wyniki na poziomie:

	2022
Wynik netto (PLN)	29 412 852,34
Z czego rozliczenie dotacji (PLN)	15 354 306,23
Wynik Spółki (PLN)	14 058 546,11

Zaznaczyć jednocześnie należy, że Spółka „LECH” z obecnych zysków musi wygenerować środki na inwestycje i na przyszłe remonty kapitalne instalacji Spółki, w szczególności spalarni, w innym przypadku środki na ten cel będą musiały pochodzić z opłat za zagospodarowanie odpadów, co przełoży się na zwiększenie opłaty za gospodarowanie odpadami wnoszonej przez mieszkańców.

Skala planowanych inwestycji w latach 2022-2025 w kwocie 91 175 677 PLN uwzględniająca konieczność sfinansowania inwestycji niezbędnych do dalszego prawidłowego funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami w gminie, zmusza Spółkę do zaciągnięcia kredytów oraz wykorzystania środków własnych. Natomiast uchwała w przedmiocie podziału zysku i pokrycia ewentualnej straty zastrzeżona jest do wyłącznej kompetencji Walnego Zgromadzenia Wspólników.

Odnosząc się do zawartej w interpelacji propozycji urządzenia w obrębie spalarni punktu do ładowania autobusów elektrycznych, wyjaśnić należy, że materia ta na chwilę obecną nie jest jednoznaczna i wiąże się z szeregiem wątpliwości zarówno prawnych, jak i faktycznych. Przede wszystkim ładowanie odbywać by się musiało poza bazami spółek komunikacyjnych - co już samo w sobie może być logistycznie skomplikowane (biorąc nawet pod uwagę czas ładowania pojazdów, zapewnienia ich bezpieczeństwa). Konieczne byłoby wygospodarowanie miejsca do posadowienia stacji ładowania, co z kolei wiąże się z koniecznością zapewnienia dojazdu przez nieruchomości podmiotów prywatnych (konieczność ustanowienia służebności na sąsiednich terenach prywatnych). Szereg

wątpliwości na chwilę obecną budzi też to, na jakich zasadach spółki komunalne dokonywałyby zakupu energii elektrycznej (musiałoby to prawdopodobnie odbywać się z zastosowaniem reguł pzp po stronie zamawiających spółek komunalnych i po cenach rynkowych).

z up. PRZYDENTA MIASTA
Krzysztof Marcin Karpieszuk
SEKRETARZ MIASTA

Sprawę prowadzi:

Departament Gospodarki Komunalnej, Mariusz Matwiejczyk, tel. 85 879 74 79

DYREKTOR
Departamentu Gospodarki Komunalnej
Andrzej Piotr Karolski
21.10.2022.

